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Velkým milníkem pro naše město bylo 
15. září, kdy jsme slavnostně předali sta-
veniště pro novou svazkovou základní 
školu. A jen o pár dní později, 19. září, 
jsme se spolu s partnery projektu sešli 
ke slavnostnímu poklepání na základní 
kámen této mimořádně důležité stavby 
nejen pro naše město, ale pro celý blízký 
region. Vzhledem k významu tohoto pro-
jektu věnujeme tomuto tématu samo-
statný článek na následujících stránkách.

Děkuji všem, kteří se do života našeho 
města aktivně zapojují – ať už jako or-
ganizátoři akcí, dobrovolníci, sousedé, 
kteří přiloží ruku k dílu, nebo prostě jen 
jako účastníci, kteří svojí přítomností po-
mohou vytvořit fajn atmosféru.

Přeji vám krásný a klidný podzim, plný 
barev, vůní a příjemných setkání.

●  Vaše starostka Markéta Rydvalová

Milí sousedé, Úvaláci,
září bylo v našem 
městě doslova na-
bité událostmi, kte-
ré připomněly, že 
Úvaly jsou prostě  
a jednoduše skvě-
lým místem k ži-
votu, k setkávání, 
radosti a sounáleži-
tosti.

Velkou radost 
mám z tradičního úvalského posvícení, 
které opět přilákalo malé i velké a při-
neslo nejen zábavu a pouťové atrakce, 
ale hlavně příjemnou atmosféru, která  
k podzimu v Úvalech zkrátka patří. Vím, 
že hudba z mnoha atrakcí nám dospě-
lým často leze na nervy, ale možná si 
ještě vzpomenete, jak jste pouť vnímali 
jako děti. A vzhledem k tomu, kolik roz-
zářených dětských očí a úsměvů bylo na 
hřišti pod sokolovnou vidět, asi stojí za 
to, ten jeden víkend v roce všechna ta 
negativa, která to s sebou přináší, pře-
kousnout. Nemohu nezmínit ani skvělý 
gulášový kotlík v Hospodě na dobrém 
místě, kde měly jednotlivé týmy opět 
možnost porovnat své kuchařské gu-
lášové umění, ale také výdrž a odvahu 
ukázat, že když se v Úvalech něco vaří, 
stojí to za to.

Děkuji také všem, kteří se podíleli na 
organizaci akce Zažít Úvaly jinak – bylo 
krásné vidět naše město jinýma očima, 
v duchu sousedství, otevřenosti a krea-
tivity. Tato sousedská slavnost, která má 
již dlouholetou tradici v mnoha českých 
městech se v našem městě konala sice 
teprve podruhé, ale věřím a doufám, že 
si své místo v kalendáři našich akcí za-

chová díky svému skvělému duchu i do 
budoucna. 

V letošním roce slavíme jedno význam-
né jubileum sportovního klubu, které 
k našemu městu neodmyslitelně patří. 
Úvalská tenisová komunita v září oslavi-
la 100 let úvalského tenisu, které jsme 
společně oslavili třetí zářijovou sobotu, 
kde jinde než na tenisových kurtech. 
Pevně doufám, že to je jen první stovka 
v mnoha dalších, které úvalský tenis če-
kají. Přeji úvalskému tenisu mnoho nad-
šených tenistů, ať už těch nejmenších, či 
těch, kteří už jsou věkem i zkušenostmi 
dál, aby jim jejich nadšení a láska k to-
muto sportu vydržela, a i v dnešní uspě-
chané době si vždy našli čas jít si zahrát 
a přiložit ruku k dílu, když je to potřeba.

Zářijový program oživila také akce složek 
integrovaného záchranného systému, 
která potěšila hlavně děti, ale připo-
mněla nám všem, jak důležitou roli IZS 
v našich životech hraje. Na ploše hřiš-
tě pod sokolovnou se sešly jednotlivé 
složky k praktickým ukázkám své práce  
a i přesto, že práce mají opravdu hodně, 
našly si čas, který nám věnovaly, za což 
jim patří obrovský dík. Děkuji všem, kdo 
se na přípravách a realizaci akce podíleli.

Září ale nebylo jen o slavnostech a osla-
vách – město nadále intenzivně pracu-
je na důležitých projektech. Výstavba 
nových pavilonů mateřské školky v ulici 
Bulharská úspěšně pokračuje a blíží se 
do finále. Dokončení je plánováno na 
konec října. Pokračujeme také v realiza-
ci zkapacitnění naší čistírny odpadních 
vod, která je pro Úvaly jedním z těch tří 
zásadních projektů, které realizujeme.

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA

Zveme občany na veřejné  
zasedání Zastupitelstva  

města Úvaly, které se koná  
ve čtvrtek 23. 10. 2025  

od 18. 00 v sále  
,,Pětašedesátky“  

Riegerova 65, Úvaly
Program jednání bude oznámen  

na úřední desce městského úřadu.

Z hlediska fungování města je polo-
ha areálu významná a logicky vhodná 
pro využití pro občanskou vybavenost.  
Z toho pohledu je obecně vhodné, aby 

PÁR POZNÁMEK KE KOUPI DOMKU U LOMU  
A K ČLÁNKŮM, KTERÉ TO VYVOLALO
Hlavním bodem srpnového mimo-
řádného zastupitelstva bylo hlasování  
o nákupu pozemků kolem budovy  
a samotné budovy č.p. 85, většině z vás 

asi známého „domku u lomu.“ Akce vy-
volala kritiku místního sdružení ODS  
a zastupitele za TOP09, jejichž články jste 
si mohli přečíst v zářijovém Životě Úval.
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ABSURDNÍ A PŘEDRAŽENÝ NÁKUP POZEMKU 
V ULICI 5. KVĚTNA
V zářijovém čísle byl zveřejněn článek „Absurdní a předražený nákup pozemku v ulici 5. května“. Při zpracování  zářijového čísla 
došlo k vypadnutí jednoho autora článku. Autory článku jsou zastupitelé Miloš Ulrich a Hana Kameníková. Za tuto tiskovou chybu 
se omlouváme.     

●  (RED)

byl takový objekt v majetku města. Pro 
některé ze zastupitelů je navíc č.p. 85, 
jako jedna z nejstarších budov ve měs-
tě, i jedním z bodů udržení kontinuity.

Původní plán zpřístupnění lomu veřej-
nosti v podobě volnočasového areálu 
dostává tímto nákupem šanci na ote-
vření se ulici, městu, lidem. Místo pří-
stupu po úzké cestě může návštěvníka 
vítat zahrada s posezením a nabídkou 
služeb a teprve za tímto klidným a dů-
stojným prostorem se může otevírat 
areál pro pohyb, zábavu i kulturu.

Tím vzniká šance na propojení historic-
ké struktury s ryze současným, živým 
zařízením, což vnímáme jako hodnotu, 
díky které se také formuje vztah lidí  
k městu a veřejnému prostoru.

V neposlední řadě je vlastnictví řešené-
ho pozemku strategickým rozhodnu-
tím, které zajistí, že případný jiný ma-
jitel nebude moci negativně ovlivňovat, 
nebo dokonce blokovat jak další rozvoj, 
tak zejména provoz volnočasového 
areálu.

Nelze souhlasit s tvrzením, že město 
má zbytečně moc nemovitostí, které 
není schopno udržovat. Snad jediná 

aktuální tržní cenu někde kolem čty-
řech milionů, jeho cena je výrazně vyšší 
a asi nikomu není jasné, jak k takovému 
číslu jeden z autorů zářijového článku 
přišel, protože poptaní experti mluví 
trochu jinak. V téhle souvislosti nám 
přijde snad až zbytečná věta, konstatu-
jící, že ti, kteří hlasovali pro nákup jsou 
amatéři, ale možná i „něco horšího.“ 

Asi pro nikoho z nás nebylo rozhodo-
vání jednoduché a vážili jsme pečlivě 
argumenty pro i proti. U někoho pře-
vážil pohled do budoucna, u někoho 
aktuální potřeby města; u někoho hle-
diska sociodemografická, u někoho 
striktně ekonomická. Tak to ostatně má 
v kolektivním orgánu být. Obviňovat 
nositele odlišných názorů z nekompe-
tentnosti nebo podsouvat nějaké spik-
nutí nebo nekalý úmysl na městském 
fóru je poněkud nešťastné. Snad časem 
nejen kolegu, ale nakonec i velkou část 
společnosti opustí zbytečná intoleran-
ce k jinému názoru, jehož nositel třeba 
hned nemusí být hlupákem nebo zlo-
dějem.
  

●  Radní a zastupitelé,
kteří hlasovali pro koupi

taková nemovitost je trochu nešťastný 
hotel Budka, kde ale narážíme na jednu 
zásadní překážku, a tou jsou peníze. Ja-
kákoliv komplexní rekonstrukce je v ob-
jemu vyšších desítek milionů, nicméně 
snahu o zajištění financování z účelo-
vých zdrojů nad rámec rozpočtu města 
stále máme.

Naopak, všichni dnes litujme všech 
nevyužitých ušlých příležitostí k po-
řízení strategického majetku, stejně 
jako nekoncepčních prodejů učiněných  
v minulosti (prvním příkladem je býva-
lý Kulturní dům u závor, druhým třeba 
prodej areálu VPS v ulici 5. května).

Za jiných okolností by určitě bylo mož-
né pořídit domek s pozemkem levněji, 
nicméně jednání o ceně byla od počát-
ku vedena i zástupcem skupiny, která 
proti nákupu dnes brojí. Výzvy k aktu-
alizaci koncepce nakládání s městským 
majetkem pak vítáme, jen připomíná-
me, že obdoba poptávaného krátko-
dobého rozvojového plánu již existuje 
v podobě zásobníku projektů města  
a že jakákoliv koncepce neřeší podobné 
předem neočekávané možnosti náku-
pu nebo zcizení majetku.

Dům s pozemkem samozřejmě nemá 

Chcete být informování o aktualitách z města a chcete vědět o odstávkách elektřiny, vody  
a plánovaných objížďkách a dalších mimořádných událostech v našem městě?

Pokud dosud nemáte aktivován odběr novinek z města pomocí SMS zpráv prostřednictvím webu města,  
od 1. 10. 2025 tak budete moci učinit v novém, uživatelsky přívětivém rozhraní na www.mestouvaly.cz   

Případně nabízíme pomoc s registrací 
v podatelně MěÚ Úvaly, Arnošta z Pardubic 95.



VŠIMLI JSME SI, ŽE … 
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to je náš domov, je to místo, o které se 
musíme společně starat. 

Děkujeme.

 ●  Odbor životního prostředí  
a územního rozvoje 

ČISTÉ MĚSTO, NAŠE VIZITKA 
Možná se to zdá jako maličkost – pa-
pírek nebo nedopalek v ruce, prázdná 
plechovka … Ale když je hodíme na zem, 
naše ulice a parky ztrácejí svůj kouzel-
ný vzhled. Přece si doma také neházíte 
smetí na podlahu! 

DROBNÉ ODPADKY a hlavně NEDOPAL-
KY nepatří na chodník ani do trávy. Patří 
do koše! Po městě a hlavně na náměstí 
jich je dostatek! A když už je KOŠ nebo 
KONTEJNER plný, neodkládáme svoje 
smetí, a to ani to tříděné, které přive-
zeme autem ke sběrnému stanovišti 
VEDLE s tím, že „až sem přijedou, oni to 
posbírají a odvezou“. NE! Nic takového 

se NEDĚLÁ! Pokud je kontejner již plný 
až přeplněný, odvezte nebo odneste si 
svoje odpadky prosím zpět domů nebo 
vyhledejte jiný vhodný volný kontejner. 

Čistota města není jen odpovědností 
města a technických  služeb. Je to vizit-
ka nás všech, každého z vás. Naše měs-

budou provázet záludným i nádher-
ným světem počítačů, internetu, AI aj. 
Budou informovat úvalské občany ve 
vlastních článcích. Malá poznámka ke 
školní docházce – jako senior žák jsem 
sledovala, jak je dobře zajištěna bez-
pečnost dětí proti zneužití vyzvednutí 
neznámou osobou nebo opuštění žáka 
družiny a ZŠ bez zjištění, kdo na něj 
čeká. Jak nemá nikdo nepovolaný šanci 
do školy vejít.

… obehraná deska … koše, značky… 
ale i novinky – ne odpadky v Mlýn-
ském rybníce, přímo dvě lavičky. Jed-
na doplula ke stavidlu a druhá uvízla  
v bahně uprostřed,  budují se nové, za-
puštěné betonovými nohami do země. 
A množí se velmi rychlé elektrokolo-
běžky provozované dětmi i dospělými, 
jezdí většinou bez helmy po chodníku 
a nezdá se, že by sledovali, zda někdo 
vyjde z domu nebo z obchodu, zejména  
v Husově ulici. Někdy i dospělý veze 
jako spolujezdce na koloběžce nechrá-
něné i velmi malé dítě. Jedou rychleji 
než 15 km/hod. A přeci, kromě odpad-
ků se na cestě pod tratí k nádražnímu 
podchodu objevují i skleněné střepy  
z rozbitých lahví. Druhý den však TSMÚ 
uklízí vše, jak to dlouho vydrží?

… lze stále pozorovat okny sálku z par-
koviště DPS, že město z podstaty řeší 
spodní vodu v základech DPS, který je 
nejnižším bodem a nejzasaženějším 
místem průsaku vody, přistoupilo k zá-
sadní rekonstrukci. Ta postupuje tak, 
aby dokonale ochránila místo, kde se 
schází různé skupiny obyvatel k mno-
ha činnostem, od svateb, přes vítání 
občánků, kulturní a vzdělávací akce po 

… bylo 100 let úvalského tenisu, kde 
byl článek a kde nějaký plakát??? Ná-
stěnka???(foto) V knize Úvaly v průběhu 
staletí se píše… „Oficiální začátek teni-
su v Úvalech se datuje dnem 9. srpna 
1925, kdy správní rada tehdejšího SK 
Úvaly schválila ustanovení tenisového 
odboru. Peníze na vybudování dvorců 
byly získány půjčkami od členů, které 
se později staly dary. Není přesně zná-
mo, kolik bylo tenkrát v SK tenistů, ale 
bylo jich jistě  hodně. Hrací hodiny byly 
předem rozděleny, a kdo nehrál, trávil 
svůj čas ve vyřazeném autobusu, který 
stál mezi tenisovými dvorci a fotbalo-
vým hřištěm. Sloužil tak jako klubovna 
i jako šatna“… na fotografiích jsou hráči 
zhruba z 30. let.

… prázdninová okurková sezona 
byla? Úplně nebyla, úspěšná slavnost 
v Domově seniorů na náměstí Svobo-
dy byla toho dokladem. Byli pozvání  
i senioři sousedního Domu s pečova-
telskou službou a velmi rádi zahradu  
s kotlíkovým gulášem a programem na-
vštívili. Hrála cimbálová muzika Kobyl-
ka, pivečko dodal náš Libertas, gulášek 
vařili kuchaři DS přímo na zahradě, byly 

i jednohubky a sladké koláčky. Tančil 
jen mladý personál, ale klientská velmi 
stará generace s úsměvem přihlížela 
a patrně toužila se přidat. DS dělá pro 
své klienty hodně. 

… začal školní rok pro mnoho dětí  
z Úval a nejbližšího okolí a tím i mírný 
chaos v ulicích a parkovištích, ale stráž-
nici MP byli připraveni. Kladné konsta-
tování … velké masy dětí šly PĚŠKY.

… začal i školní rok pro více jak dva-
cítku seniorů – digiakademie – akce 
součinnosti města a ZŠ, kde dva učite-
lé IT, dobrovolníci,  přihlášené seniory 
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PŘELOŽKA SILNICE I/12 AKTUÁLNÍM  
POHLEDEM Z ÚVAL
V zářijovém čísle Života Úval připomněl 
stavbu přeložky silnice I/12 Odbor inves-
tic a dopravy s dovětkem, že se máme 
obrnit trpělivostí a připravit se na velkou 
zátěž plynoucí ze stavebních prací. Jaký je 
tedy aktuální stav dnes? Existuje již ně-
jaká zátěž či komplikace ze zahájených 
prací? Na první pohled by se dalo říci, že 
přímo nás zatím stavba přeložky moc ne-
ovlivňuje, i když ve skutečnosti toto zdání 
trochu klame. Pojďme se na celou věc 
podívat východní optikou, čili od Kolína 
směrem na západ.

Každý řidič mířící po I/12 do Úval od křižo-
vatky se silnicí Tuklaty-Přišimasy již z dál-
ky vidí hromady hlíny po obou stranách 
silnice, a to až k betonárce v zatáčce. Mís-
ta znalému člověku neunikla proměna 
původní betonárky Konekta, postarší  
a menší, na nablýskanou novou, velko-
kapacitní, nesoucí označení Metrostav. 
Jedná se o změnu přibližně z roku 2022  
a zda je to náhoda, nebo naopak krok 
související se stavbou za téměř 4 miliar-
dy, se můžeme patrně jen domnívat. Na 
protější straně silnice od betonárky se 
nalézá asi největší plocha bývalých úrod-
ných lánů svlečená z ornice, místo pro 

na staveniště. Od stezky pokračuje zářez 
v zemi opět směrem na jihozápad, nyní  
z mírného kopce až do údolíčka Škvorec-
kého potoka ke křížení se silnicí na Škvo-
rec. Dřívější hojnou vegetaci s desítkami 
stromů zde připomíná již jen pozůstatek 
hromady z pařezů a všudypřítomné jem-
né bahénko z dešti splavované zeminy. 
Toto všechno bude však během následu-
jících let zapomenuto a novou dominan-
tou se zde stane most, jakožto nová část 
spojnice se Škvorcem. Nyní je však z to-
hoto nejnižšího místa přeložky směrem 
na západ vidět opět jen onen širokánský 
zářez v krajině stoupající až na nejvyšší 
místo přeložky v okolí Úval, a to na jiho-
západní roh Skeříkova, neboli Radlické 
čtvrti. Zde mají z přeložky lidé asi největší 
„radost”, neboť ač v záhrabu a s valem, 
tak silnice bude od nejbližších domů jen 
několik desítek metrů daleko. Částečně 
se budou muset proti hluku obrnit také 
budoucí majitelé nově prodávaných sta-
vebních pozemků na konci ulic Hvězdova 
a Jeronýmova (aktuálně 9,5 milionu za 
parcelu), neboť tyto začínají cca 100 me-
trů od budoucí  přeložky. Rozhodování o 
koupi se tak může stát rébusem s neleh-
kým rozuzlením.

setkávání seniorů, nevyjímaje veřej-
ná zasedání zastupitelů a prezentace 
projektů města. Trvá dlouho, ale musí 
zamezit opětovnému poničení podla-
hy při náhlém mocném zvýšení spodní 
vody. Buďme proto trpěliví, když musí-
me užívat náhradní prostory a některé 
aktivity (např. cvičení paměti pro senio-
ry) se zatím nekonají.

… ani přes opakované a velké akce pro 
třídění odpadu některé podnikatelské 
subjekty třídění jednoduše neřeší.

…z Kaláku pracovníci TSMÚ káceli uschlé 
stromy a pak je tahali  traktorem z vody.

… MŠ Bulharská se utěšeně rozrůstá  
a několik budov navíc už stavebníci do-
končují, děti se brzy dočkají.

 ●  Tentokrát zaznamenali Alena 
Janurová a Aleš Pilný

budoucí obří mimoúrovňovou kruhovou 
křižovatku. V těchto místech si také spo-
lečnost Skanska vytvořila své dočasné 
zázemí v podobě městečka z desítek sta-
vebních buněk obehnaných plechovými 
ploty. Příjezd k tomuto zázemí je vybu-
dován od jihozápadu novou dočasnou 
„ulicí”, konkrétně prodloužením příjez-
dové silnice ke Sběrnému dvoru města 
Úvaly. První potenciální místo s navýše-
ním provozu se tedy nachází právě zde 
u napojení na silnici do Přišimas. Skrývka 
ornice na polích patrná v okolí betonár-
ky se dále nese pod sběrným dvorem 
krajinou na jihozápad jako široký zářez 
nadpřirozeného rypadla. Jeho velikost by 
byla úctyhodná, neboť tento zářez je více 
než 50 metrů široký a po obou stranách 
je lemovaný umělým valem s výškou  
i přes 5 metrů. Za silnicí na Přišimasy po-
kračuje tento zářez levou stranou kolem 
budoucí svazkové školy, (oproti které má 
sice stavba přeložky nyní drobný náskok, 
nicméně škola by měla tento „závod” 
vyhrát) až ke křížení se stezkou vedou-
cí ze Slovan k soše sv. Donáta. Zde je 
proměna přírody ve staveniště pro pěší  
a cyklisty nejmarkantnější. Veškeré ovoc-
né stromy v okolí přibližně sta metrů 
byly po obou stranách stezky vykáceny, 
a spolu se skrytou ornicí ve valech pů-
sobí toto místo spíše jako průchod pus-
tou marsovskou krajinou. Archeologický 
průzkum v tomto místě připomíná již 
jen jedna kruhová jáma o průměru cca  
1,5 metru. Projít a projet na kole po stez-
ce ještě lze, ale jako je tomu na všech 
místech stavby, i zde jsou po obou stra-
nách výrazné cedule se zákazem vstupu 
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všem, kteří se kdy s myšlenkou postavit 
v našem městě tuto školu na své cestě 
potkali a byli ochotni za ni, pro nás pro 
všechny, bojovat.

Právě začínáme…
– Škola pro 810 dětí – spousta prostoru 
   pro rozvoj a vzdělávání
– Multifunkční sportovní hala – ta nám 
   tady opravdu chybí
– Venkovní sportoviště

Držme si palce, ať stavba probíhá hlad-
ce. Je to skvělá investice do budoucnosti 
našich dětí!

 ●  Vaše starostka Markéta Rydvalová

V pátek 19. 9. 2025 jsme poklepáním na 
základní kámen slavnostně zahájili, spo-
lečně se starostkami a starosty obcí za-
pojených do projektu Svazkové základní 
školy Povýmolí, dlouho očekávanou vý-
stavbu.

A protože to je nejen pro naše město, 
ale také pro celý přilehlý region, oprav-
du velmi významná událost, sešli jsme 
se snad se všemi, kteří se od počátku na 
tomto projektu podíleli a menší či větší 
měrou přispěli k tomu, že můžeme po 
10 letech příprav konečně začít stavět.

Ráda bych tímto poděkovala svým ko-
legyním a kolegům ze svazku, paní sta-

VÝSTAVBA SVAZKOVÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
POVÝMOLÍ BYLA SLAVNOSTNĚ ZAHÁJENA!

rostce Květnice Lence Houžvičkové, 
paní starostce Šárce Rumanové z Přiši-
mas, panu starostovi Pavlu Bělochovi  
z Hradešína a panu starostovi Milanovi 
Černému z Dobročovic za jejich podpo-
ru a pomoc, kterou nezlomně projektu 
věnovali.

Na tomto místě, a právě v tomto oka-
mžiku, se také sluší poděkovat našim 
donátorům, MŠMT a Středočeskému 
kraji, kteří nás velmi významně finanč-
ně podporují a bez kterých by to vů-
bec nešlo. A velké díky patří také všem 
ostatním, bývalým starostům zaintere-
sovaných obcí, projektovým manaže-
rům, architektům, projektantům, prostě 

Západní část přeložky je již také naznače-
na skrytou ornicí shora od Skeříkova až 
ke křížení se silnicí na Dobročovice (opět 
lemováno jen hromadou pařezů jakožto 
pomníkem ovocných stromů, které byly 
na svém původním místě ještě před na-

Jak vidno, dnes se stavba nese jen v du-
chu zemních prací. O budoucím vývoji na 
jednotlivých místech v nejbližším okolí 
Úval však přineseme další zprávy.

●  Navštívil, nafotil a sepsal Aleš Pilný

rozením většiny z nás). Zářez krajinou 
poté pokračuje na severozápad kousek 
od hranice obory Králičina a kamenného 
mostku směrem na Květnici, a dále po 
své plánované trase do Běchovic. 
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ské policie Český Brod s ukázkou mo-
nitoringu, dechberoucí slaňování psích 
záchranářů se psy z plošiny a na závěr  
i ukázku výcviku rotvajlerky, která před-
vedla vyhledávání drog a výbušnin. 

Akce nabídla zábavu i poučení, a pře-
devším ukázala, jak pestrá a důležitá je 
práce všech zúčastněných složek.

Velké poděkování patří všem, kdo se na 
přípravě i samotném průběhu akce po-
díleli a vlastníkovi pozemku za možnost 
bezplatného využití. Díky nim jsme si 
mohli užít krásné odpoledne plné zají-
mavostí i zážitků.

●  Vedení města

V neděli 21. září 2025 se na sportovním 
ovále pod základní školou v Úvalech 
uskutečnila velká akce Den IZS a techni-
ky města Úvaly. Krásné babí léto a slu-
nečné počasí přilákalo opravdu velké 
množství návštěvníků všech věkových 
kategorií.

Celým dnem provázel moderátor Ondra 
Novák, který svou roli zvládl na výbornou 
a postaral se o příjemnou atmosféru. 

Na ploše se představila řada složek  
a organizací – Městská policie Úva-
ly, SDH Úvaly, Asociace dobrovolných 
záchranářů, Transmed, s.r.o., Aktiv-
ní zálohy KVV hlavního města Prahy, 
EKO-KOM se svým Tondou obalem na 

DEN IZS A TECHNIKY VE MĚSTĚ ÚVALY  
SE VYDAŘIL

cestách, Technické služby města Úva-
ly, Policie České republiky, K-9 Rescue  
a také Pečovatelská služba Úvaly. Kaž-
dý si mohl prohlédnout jejich vybavení, 
zeptat se na cokoliv z jejich práce nebo 
si vyzkoušet některé moderní vymože-
nosti. Velký zájem byl také o forenzní 
značení jízdních kol, které mohli účast-
níci využít zdarma.

Pro děti byl připraven bohatý program 
– soutěžily v hodu granátem, zkoušely 
si měření rychlosti, střelbu na laserové 
střelnici a mnoho dalších atrakcí.

Velký ohlas sklidily především ukázky 
práce psovodů. Návštěvníci viděli po-
licejního psa při zásahu, psovod Měst-



V úterý 2. září 2025 proběhla v městské 
volnočasové budově na adrese Riege-
rova 65 slavnostní vernisáž výstavy 
Horizonty života, na kterou zavítalo 
kolem šedesáti návštěvníků. Atmosfé-
ru večera dotvářela živá klavírní hudba  
v podání Lucie Kawulokové, drobné 
občerstvení a welcome drink z výběro-
vého nealkoholického vína.

V úvodním slově byl představen pří-
běh vzniku projektu. Jeho cílem bylo 
vytvořit silný dialog mezi umělkyněmi 
Lenkou Krkavcovou a Lucií Pouchovou, 
které se už na první pohled odlišují – 
nejen svou tvorbou, ale i osobností. 
Právě tato rozmanitost dodává výstavě 
její jedinečnou sílu.

Velký zájem vzbudily Lenčiny diptychy 
z cyklu Zrcadlení, zejména svými otá-
čivými obrazci, a také cyklus Za hori-
zontem událostí, v němž silně zapůso-
bila energie barev. Lucie si zase získala 

malé návštěvníky sérií domácích maz-
líčků a ztracených koček. Děti měly 
navíc možnost dokreslit připraveným 
kočkám vlastní oblečky – jejich veselé 
obrázky se staly součástí výstavy a do-
daly jí hravý rozměr.

Ohlas výstava vzbudila i v následujících 

dnech – navštívilo ji již více než 90 ná-
vštěvníků, včetně 15 školních tříd. Ty, 
které se předem objednaly, měly mož-
nost absolvovat komentovanou pro-
hlídku a nahlédnout hlouběji do myš-

lenkového zázemí jednotlivých děl.

Výstava Horizonty života přinesla in-
spiraci, prostor k dialogu i zamyšlení  
a byla k vidění do 10. 9. 2025.

 ●  Foto: Kateřina Petráková 
Iva Fíková
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HORIZONTY ŽIVOTA – VERNISÁŽ A VÝSTAVA
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V rámci oslav 10. výročí založení Di-
vadelního spolku OUDIV jsem si pro 
vás připravil rozhovor se zaklada-
telkou a principálkou Simonou Ma-
šatovou. Nejen o začátcích, ale také  
o současnosti a budoucnosti úvalských 
ochotníků.

Divadelní spolek OUDIV, z.s., vznikl na 
podzim roku 2015, kde jinde než v Úva-
lech. Byl založen milovníky divadla pro 
milovníky divadla. Za dobu své existen-
ce nastudoval několik divadelních kusů,  
a to nejen celovečerních her, ale také 
krátkých skečů a různých tematických vy-
stoupení pro dospělé i dětské diváky.
 
Z těch známých to byli například Světá-
ci nebo francouzská situační komedie 
Dámský krejčí, oslavy 100 let založení re-
publiky či úvalského fotbalu. Spolek má 
12 členů, z toho 7 žen a 5 mužů. 

Soubor doplňují dva příznivci a podporo-
vatelé, díky kterým jsme schopni dopravit 
kulisy na místo určení nebo odbavit di-
váky před začátkem představení. Se svým 
repertoárem se Oudiv představil nejen 
v domácích Úvalech, ale také v okolních 
obcích, Praze či v místech vzdálenějších, 
například v Luhačovicích nebo
Hustopečích u Brna.

Vzhledem k tomu, že se se Simonou 
známe osobně si v tomto rozhovoru 
budeme tykat.

1. Jak vidíš Oudiv po deseti letech 
jeho působení?
Jsem moc ráda, že to tak dlouho vydr-
želo. Upřímně jsem ani nečekala, že to 
vydrží tolik let. Všichni, kteří byli buď  
u založení, nebo se k nám přidali ča-
sem, opravdu vydrželi. Jsem za to 
upřímně ráda a myslím si, že už nejsme 
jen tak „no name“ divadlo, jak to zpo-
čátku vypadalo.

2. Co všechno má Oudiv za sebou?
Jako první divadelní představení jsme 
nazkoušeli pohádku, což byla pro 
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všechny velká zábava, a hlavně pro 
většinu první seznámení s „prkny, co 
znamenají svět“. Poté jsme nazkoušeli 
komedii Podhorský penzion a v té době 
jsme se též zúčastnili oslav 100. zalo-
žení republiky a jiných významných 
akcí v rámci úvalské kultury.  Pak přišel 
nápad nazkoušet jevištní verzi známé-
ho filmu Světáci. Nazkoušení Světáků 
nás posunulo o mnoho levelů výše  
a s nimi jsme se podívali i do různých 
částí republiky. Po Světácích bohužel 
přišel Covid a tím i trochu nechtěné 
delší divadelní prázdniny. Po tomto vy-
nuceném odpočinku jsme ale nazkou-
šeli krásnou francouzskou situační ko-
medii Dámský krejčí, kterou jsme také 
odehráli na několika scénách v blízkém 
i vzdálenějším okolí. 
 
V současné chvíli se opět vracíme ke 
Světákům a mimo to jsme také byli 
osloveni z nedalekého Doubku, aby-
chom se účastnili unikátního autorské-
ho muzikálu Pan Zbytečný.

3. Kolik členů bylo u založení a kolik 
jich je dnes?
Členská základna je víceméně stej-
ná, začínali jsme v počtu 7–9 členů, 
postupně se členská základna tříbila, 
někdo odešel, někdo jiný zase přišel. 
Někdo nás opustil jen na chvíli a pak 
se zase vrátil zpět. Nicméně v současné 
době je členská základna ustálena na 
počtu 12 členů.

4. Kde všude jste zkoušeli, bylo to  
u někoho doma nebo jste měli k dis-
pozici od města nějaký prostor?
Z počátku našeho působení jsme zkou-
šeli v salonku Hospody na dobrým 
místě na náměstí v Úvalech. Bohužel 
v rámci rekonstrukce objektu a fungo-
vání hospody tam dále nešlo zkoušet. 
Pak jsme zkoušeli občas v sokolovně, 
občas kde se dalo, tím myslím i třeba  
u někoho doma. Kulisy, kostýmy a další 
věci, jsem téměř všechny měla složeny 
u sebe v garáži nebo u ostatních kolegů 
z divadla. Předloni jsme dostali mož-
nost být v pronájmu v bývalé budově 
městského úřadu na Pražské.

5. Zmínila jsi Světáky a jiné projek-
ty, kde Oudiv tedy od nové sezony 
25/26 můžeme vidět?
Plány jsou zatím na podzimní část nové 
sezony, tedy do konce roku. V tuto 
chvíli budeme hrát Světáky v Úvalech,  
a to v pátek 31. října v „pětašedesátce“ 
v rámci oslav 10. výročí založení Oudivu. 

Dále se určitě můžeme vidět v pátek 

21. listopadu v Doubku a pak ještě  
v sobotu 22. listopadu v divadle v Hor-
ních Počernicích. Všechna představení 
začínají v 19 hodin a předprodej vstu-
penek najdete na našich stránkách 
www.oudiv.cz.

Ovšem nehrajeme jen Světáky, můžete 
nás vidět i v rámci projektu, nebo spíše 
muzikálu Pan Zbytečný, který se hraje  
v Dinner Theatre v Doubku, což je oje-
dinělý projekt, kdy za jedno vstupné 
uvidíte divadelní představení, dostane-
te večeři a nápoj, a ještě si poslechnete 
závěrečný country koncert.

Navážeme také na tradici z loňského 
roku, a to Vánočními Bakaláři. Ter-
mín na toto představení zatím máme  
6. prosince v Levelu v Újezdě nad lesy, 
7. prosince v nedalekých Doubravči-
cích, 13. prosince v Doubku. 

6. Kde hledáte inspiraci pro výběr di-
vadelních her?
To je trochu záludná otázka, ale vlastně 
je to velmi různé. Někdy se necháme 
inspirovat divadelní hrou, na kterou 
si zajdeme, někdy se nám dostane do 
ruky zajímavý scénář a někdy náměty 
najdeme třeba na večeři v restauraci, 
kde mají třeba zajímavé obrazy, mys-
lím tím především nápady na autorské 
povídky pro Vánoční bakaláře. 😊

7. Ještě se vrátím k Doubku, jak se 
Oudiv dostal k projektu Pan Zbyteč-
ný a popiš ho více?
K projektu v Doubku jsme se dostali 
přes kolegyni Barboru Linkovou a její-
ho tatínka Tomáše Linku, který tam vy-
stupoval v rámci koncertu. Po jednom 
našem divadelním představení si nás 
všiml producent a režisér Pavel Marek, 
který mě oslovil, zda by nás nelákalo 
zahrát si v tomto připravovaném mu-
zikálu.

Pan Zbytečný je projekt, kde se na jevi-
šti potkávají profesionální herci s námi 

ÚVALŠTÍ OCHOTNÍCI SLAVÍ 10 LET NA SCÉNĚ



    
KULTURA A VOLNÝ ČASKULTURA A VOLNÝ ČAS12 ŽIVOT ÚVAL 10/2025

to víkend byl v Úvalech ve znamení 
tradičního posvícení a bylo to opět 
nezapomenutelné! A i když pro nás do-
spělé to mohlo být někdy spíš o otrav-
ném hluku a provětrané peněžence, 
rozzářené dětské oči, smích a nadšení 
za to všechno jednoznačně stály. Děku-
jeme všem, kdo přišli, pomohli, pobavili 
se, přiložili ruku k dílu nebo svou troš-
kou pomohli k té pravé posvícenské at-
mosféře, bez vás by to nebylo ono!“... 
následovaly večerní fotografie a zachy-
cen byl i ohňostroj. Netrval dlouho, ale 
byl i s hudbou slyšet po velké části Úval 
a nevadilo to. Atrakce byly stejné, na-
víc místo loňského koníka vozil děti po 
části hřiště, a ne dokolečka, čtyři oslíci 
a dali se hladit. Opravdu vydařené po-
svícení.

●  Účastnila se a ony tři lístky utrhla 
Alena Janurová

K trhání jich moc nebylo… počátkem 
září velmi pěkná výstava, s kterou je 
jaksepatří v článku MDDM obeznáme-
na veřejnost. V „65“ vystavovaly dvě 
ženy pod názvem Horizonty života. 
Na výstavu chodily i některé třídy ZŠ a 
povedlo se zachytit jednu právě na ná-
vštěvě. Nejdříve jen tak procházeli žáci 
kolem panelů s obrazy, ale výklad je 
přitáhl k větší pozornosti k dílům, kte-
rá byla velmi rozdílná. Zaujala citovost 
jednoho obrazu a většinu žáků další 
abstraktní díla znázornění hmoty až po 
její zánik na horizontu událostí.

13. 9. opět v době konání úvalského po-
svícení je nutno svižně popsat tu neutu-
chají náladu události, která má v Úva-
lech tradici, dokonce 12letou – Úvalský 
kotlík – 9 soutěžících družstev mělo 
opět za úkol od 11h, doby zažehnutí 
ohně pod kotlíky, uvařit gulášek, který 
by veřejnost ocenila jako nejlepší. 268 
zakoupených hlasovacích pásků, to je 
část návštěvníků, protože asi malé děti 
nesoutěžily, takže hustota jejich hmoty 
na malém prostoru kolem pořádající 
Hospody na dobrým místě byla velmi 
vysoká. V 15 hod. se konečně dlouhé 
fronty s kelímky a dřevěnou lžicí dočka-
ly a ochutnávka začala. Nutno dodat, že 
předtím nikdo nehladověl, téměř každé 
družstvo chtělo získat hlasy jedlíků, tak 
se podbízelo různými dobrůtkami pe-
čenými i pomazánkovými, ale maso je 
maso, zvláště v různých chutích omá-
ček, jak z osmi kotlíkářů vymyslelo. De-
vátý kotlík vařil nesoutěžní guláš, kdyby 
někdo ještě potom hladověl. Mode-
roval akci opět Ondra Novák a hudbu 
vybíral podle nálad a chutí návštěvní-
ků. Po guláších se jen zaprášilo a po  
16. hod. začalo sčítání hlasů. A výher-
cem poháru a šeku byl Úvalskej Kaťák 

LÍSTKY Z KALENDÁŘE KULTURNÍCH  
A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

se 77 hlasy, na druhém místě Srdcaři 
se 46 hlasy a třetí Válec Úvaly těsně za 
nimi se 45 hlasy. Pak v těsném závěsu 
Mlsný huby a Kotlíkáři z Miškovic. Všem 
zúčastněným přálo počasí, od dopoled-
ního pošmourna se vyklubalo sluníčko.

Druhá neděle v září patří posvícení…
Už v sobotu byla v provozu Posvícen-
ská pouť … na fb města i skupin …“Ten-

ochotníky. Pro nás je to veliká čest být 
po boku takových jmen. Je to velmi za-
jímavý a hezký projekt, za který jsme 
neskutečně rádi, protože nás to nejen 
baví, ale také nás to posouvá herecky 
dál, protože být pod producentskou  
a režisérskou prací někoho, kdo s tím 

Divadelní spolek Oudiv můžete sledo-
vat také na sociálních sítích Facebook 
a Instagram anebo na jejich webových 
stránkách www.oudiv.cz.

●  Pavel Christian Zamazal, 
člen kulturní komise

má dlouholeté zkušenosti, je velká ško-
la pro nás jako amatéry, ochotníky. 

Děkuji za rozhovor a brzy se jistě uvidí-
me i společně s čtenáři Života Úval na 
divadelním představení Oudivu.
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stará škola nebo další muzeum vedle.

Takže nás čekají památky staré i novější 
(J. Fragner, Fr. Roith), křesťanské (P. Par-
léř) a židovské? A mnoho dalšího včetně 
rodáků od Fr. Kmocha, básníka J. Macha-
ra, malířů, fotografů (J. Sudek) až k dneš-
ním hercům a politikům. 

A když si nebudu chtít hrát? Tak vás, pane, 
čekají útulné kavárny, potom zase muzea, 
potom restaurace či plavecký areál.

A s kým si budeme dopoledne hrát a po-
vídat, pane?

Pojďte, pane a paní, budeme si hrát. 

Kdy: 19. října, pojedeme z Úval vlakem  
v 8:36 hod.

A kde u Kolína? V železniční zastávce 
Kolín zastávka, pane.

A jak si budeme hrát? Projdeme se kolem 
starého židovského hřbitova k bývalému 
hradu, z terasy uvidíme pravý břeh Labe 
s technickými památkami a potom přes 
historické náměstí půjdeme k synagoze 
a ke kostelu sv. Bartoloměje s parkány. 
Uvnitř křížová cesta Fr. Bílka, pro zvídavé 

Provází PhDr. Lenka Mandová, před-
sedkyně Spolku pro postavení po-
mníku odboje, která sbírá koruny na 
vydání čtyřdílné knihy o protinacistic-
kém odboji v protektorátu v bývalém 
okrese Český Brod. Transparentní účet 
121212667/5500.

Pošlete jí zprávu, že přijdete, bude mít  
radost a vezme si zesilovač. Tel. 
602864749.    

Dohodnuto. Sejdeme se u Kolína.

●  PhDr. Lenka Mandová

SEJDEME SE U KOLÍNA
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Díky obrovskému nasazení týmu “nad-
šenců“ z naší školy a podpoře našeho 
partnera, města Úvaly, se nám podaři-
lo zrealizovat další část našich ambici-
ózních plánů na vybudování moderní  
a inspirativní školy. Díky této spolupráci 
prošel kompletní přestavbou a moder-
nizací interiér celé budovy D (kompletní 

Nový školní rok v novém…opět!

Zatímco většina lidí tráví letní prázd-
niny v klidu, pohodě a relaxem, my ve 
škole to pojímáme už vlastně tradičně 
úplně jinak – bereme to jako čas pro po-
řádnou akci! Měsíce příprav, plánování 
a vyjednávání s dodavateli, abychom 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADKY
mohli ještě před odchodem posledního 
žáka naplno rozjet všechny úpravy. Cíl? 
Přivítat 1. září naše děti v novém, mo-
derním a voňavém prostředí. Zvláštní 
dík patří našemu Ing. Pavlu Arazimovi, 
který po celý rok projekty koordinoval, 
hlídal a držel pohromadě všechny de-
taily i souvislosti.

návštěvy Letní školy MAP Brandýsko. 
Jako tradičně se jednalo o báječné se-
tkání plné důležitých novinek, vzájem-
ného sdílení a skvělých workshopů. 
Ponořili jsme se do témat od legislati-
vy přes umělou inteligenci, inovativní 
výukové metody, až po sport a tělový-
chovu. 

Velkou radost máme i ze schválené 
dotace OP JAK II, kterou můžeme v le-
tošním roce čerpat a rozvíjet tím naši 
školku zase o trošku více. 

●  Jana Hájková, ředitelka MŠ

Léto je za námi a v naší školce se 
všechny brány opět otevřely a my 
jsme přivítali jak naše staré kama-
rády, tak i nové tváře. Po letních 
měsících jsme si vyprávěli o zážit-
cích, které jsme prožili, a užívali si, 
že jsme opět všichni pohromadě. 
Nový školní rok je pro nás začátkem 
nových dobrodružství, poznávání  
a společných her, na které se už 
moc těšíme.

Prázdniny pro nás ale nebyly jen  
o odpočinku. Byly ve znamení velkých 
proměn a usilovné práce. Naše budo-
va Pražská se dočkala kompletní gene-
rální rekonstrukce kuchyně. Z původní 

LÉTO V ÚVALSKÉ ŠKOLCE
kuchyňky se stalo moderní, prostorné 
a špičkově vybavené místo, kde naše 
milá paní kuchařka Alenka připravuje 
samé kulinářské poklady, které děti 
milují. K tomu nová podlaha a zrekon-
struovaná umývárna jsou teď moder-
ní, barevné a hravé – prostě takové, 
aby se v nich děti cítily skvěle. A k tomu 
jako bonus byla kompletně předělaná 
elektroinstalace celé budovy a polože-
no nové linoleum v chodbách.

Zatímco jsme v Pražské vylepšovali  
a modernizovali, na budově Bulharská 
se usilovně pracovalo a pracuje na dal-
ší velké věci – přístavbě dvou nových 
tříd. Cílem je co nejdříve navýšit kapa-
citu a nabídnout zákonným zástupcům 
další místa v naší mateřské škole . Celý 
projekt řídí zřizovatel, Město Úvaly,  
a my společně s jeho neohroženým 
týmem vynakládáme maximální úsilí, 
abychom nové prostory otevřeli pro 
úvalské děti co nejdříve.

A budova Kollárova? I ta dostala svou 
letní dávku vylepšení. Položili jsme 
nové koberce na šesti třídách a tři vý-
dejní kuchyňky jsou zrekonstruované 
a vybavené profi gastro vybavením.

Za velkou část těchto změn děkujeme 
Městu Úvaly a jeho týmu, kteří nám 
pomohli uskutečnit naši vizi a připravit 
pro děti krásné prostředí.

A co by to bylo za konec prázdnin 
a přípravu nového školního roku bez 
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rozvody, chodby, třídy, interaktivní ta-
bule, nábytek).

Léto jsme začali pěkně od podlahy,  
a to doslova! V jídelně se vybouraly 
staré podlahy, kompletně se vyměnila 
a upravila celá podlaha varny a jako 
třešnička na dort se pořídila nová, špič-
ková pánev v hodnotě půl milionu ko-
run. Nově se také mohou žáci druhého 
stupně v celé budově B těšit na lepší 
akustiku a osvětlení, protože jsme tu 
instalovali akustické podhledy a mo-
derní LED osvětlení. Nezapomnělo se 
ani na budovu C, kde jsme stihli částeč-
ně vyměnit litou podlahu.

Vážíme si toho, že naši žáci zahájili nový 
školní rok v zas o něco hezčím prostře-
dí. Je to další velký krok na naší cestě  
a už samozřejmě vyhlížíme další pro-
jekt, do kterého se pro naše žáky pustí-
me! Prostě – kdo (se) u nás učí, do školy 
se těší!

Erasmus+

Naši učitelé v průběhu letních prázdnin 
nezaháleli a vydali se za dalším vzdě-
láváním, zejména v oblasti digitálních  
a jazykových kompetencí. Letní kurzy 
absolvovali v rámci programu Erasmu+, 
do něhož se naše škola v loňském roce 
úspěšně akreditovala. Nabyté znalosti 
a zkušenosti sdílí se svými kolegy i žáky 

ním, co je čeká. Do tříd šli i s rodiči. Tam 
se děti seznámily se svými učitelkami  
i s budoucími spolužáky, prohlédly si 
třídu i nové školní pomůcky. Do prv-
ních tříd zavítala také paní starostka  
Ing. Markéta Rydvalová, která promluvila 
k dětem i rodičům a popřála jim úspěš-
ný školní rok.

Na první školní den navázala ještě jed-
na prima akce ve školní jídelně – od-
poledne pro prvňáčky a jejich rodiny. 
Sešlo se přes 80 lidí, kteří ochutnali 
degustační menu, prohlédli si jídelnu  
i školní kuchyni a vyzkoušeli své znalos-
ti v zábavném kvízu. Děkujeme všem, 
kteří se zúčastnili, a hlavně našemu 
kuchařskému týmu, který malé i velké 
výzvy zvládá s úsměvem.

Týden OSV

První týden v září se u nás ve škole ne-
učí podle rozvrhu, ale probíhá týden 
osobnostní a sociální výchovy. Místo 
matematiky či českého jazyka se děti 
věnují aktivitám, které rozvíjejí jejich 
sebepoznání, kultivují vztahy v kolek-
tivu a vedou k lepší atmosféře ve tří-
dách i v celé škole. Učí se spolupraco-
vat, organizovat, rozvrhnout si úkoly  
i požádat o pomoc, pokud ji potřebují. 
Některé třídy zůstávají ve škole, případ-
ně absolvují jednodenní akce, jiné vy-
jíždějí na několik dní třeba do kempu. 
Tam, kde jsou stovky dětí, nikdy nebu-
de vše zcela bez chybičky, ale díky času 
věnovanému OSV se nám daří s problé-
my bojovat. 

Burza kroužků

Ve čtvrtek 11. září odpoledne u nás 
proběhla tradiční burza kroužků. Akce 
přilákala desítky zájemců z řad rodičů 
a dětí. Nabídka byla pestrá – od spor-
tovních aktivit, přes rybáře a hasiče, až 
po jazykové a umělecké obory. Každý 
měl možnost se seznámit s vedoucími 
kroužků a zjistit vše potřebné přímo na 
místě.

Děkujeme všem, kteří přišli svůj zá-
jmový kroužek představit a nabídnout. 
Stejně tak patří velký dík rodičům a dě-
tem, kteří se přišli podívat a vybrat si tu 
správnou aktivitu. Věříme, že si každý 
našel právě to, co ho bude bavit a moti-
vovat v průběhu školního roku.

●  Tým ZŠ Úvaly

a přispívají tak k růstu celé naší školy.
Dvě skupiny byly v Irsku, v Dublinu, kde 
se kolegové věnovali jednak zdokonale-
ní angličtiny, jednak absolvovali kurz AI. 
Vyzkoušeli si spoustu praktických apli-
kací pro učitele, které určitě využijí pro 
přípravu svých hodin. Počasí bylo skvě-
lé, hodně nachodili a viděli snad vše za-
jímavé ve městě i okolí. Navázali přátel-
ství s kolegy z celého světa, vyzkoušeli 
irské tance a nabrali spoustu inspirace. 
Další destinací, kam odjelo několik ko-
legů, byla Malta. I tam týden rozšiřova-
li své obzory v anglickém jazyce a ten 
druhý zvyšovali svoji technickou zdat-
nost v ICT. Také oni navštívili mnoho 
krásných míst a odvezli si nejen mnoho 
hezkých vzpomínek a nových nápadů, 
ale také nemalé množství nových kon-
taktů z celého světa.

První školní den

Letos první školní den vyšel krásně – 
pondělí 1. září, sluníčko svítilo... Co víc 
si přát.

Před školou vítal děti stánek s balonky  
a dobrotami a také s možností vyfotit se 
s nějakým veselým nápisem před ško-
lou. Větším dětem možná bylo líto, že 
prázdniny skončily, ale prvňáčci dorazili 
většinou nadšeně a s velkým očekává-
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přípravou dřeva či službami v táboro-
vé kuchyni. Vyzkoušeli jsme si všelijaké 
skautské dovednosti, postavili tee-pee, 
zpívali u táboráků či si zahráli 24hodi-
novou hru, která probíhala i přes noc! 

V programech jsme prohlubovali naše 
vztahy, zlepšovali spolupráci a učili se 
novým znalostem. Za těch společných 
čtrnáct dní jsme si všichni znovu uvě-
domili, proč nás kouzlo louky a lesů  
u Zderadin každý rok všechny tak po-
hltí. Tábor jsme zakončili celodenním 
výletem neboli „pokladovkou“ a závě-
rečnou hostinou. Nyní už jen vyhlížíme 
další příležitosti a víkendy, kdy spolu  
v této sestavě podnikneme něco dalšího!

●  Anna Rubešová (Bany)

První letošní turnus z řady skautských 
letních táborů odstartoval právě tábor 
Salafira. Na letní skautské dobrodruž-
ství se již tradičně vydali dohromady 
skauti a skautky. 

Tento rok nás byl rekordní počet, a to 
přes 40 dětí a 20 vedoucích. Naši ce-
lotáborovu hru jsme letos pojali jako 
cestu do historie českého skautingu  
a společně zavzpomínali na důleži-
té milníky a chvíle v českých dějinách, 
které dětem byly přiblíženy formou od-
poledních her a každodenních scének, 
zahrnujících čtení příběhů. 

Během tábora se všechny děti stara-
ly o chod tábora, ať už při samotném 
stavění (nejen) podsadových stanů, 

TÁBOR SALAFIRA

●  Kristýna Hladíková (Lípa)

Jako každým rokem se i letos od 12. 7. 
do 26. 7. konal skautský tábor našich 
mladších dětí – vlčat a světlušek. Tá-
bořili jsme na krásné louce nedaleko 
Kácova u řeky Sázavy, kde jsme měli 
spoustu prostoru na různé hry a akti-
vity. Tábora se zúčastnilo 40 dětí a 18 
vedoucích.

Celým táborem nás provázelo téma 
řecké mytologie inspirované knižní sé-
rií Percy Jackson a Olympané od Ricka 
Riordana.

Během tábora si děti vyrobily tematická 

SVĚTLUŠKY, VLČATA A HRDINOVÉ OLYMPU
trička, hrály oblíbený branball, dozvě-
děly se zajímavosti ze skautské historie, 
vyzkoušely si práci se dřevem, nechy-
běla ani vodní hra a společné zpívání  
u táborového ohně.

Během tábora jsme podnikli výlet do ne-
dalekého Kácova a poslední den se děti 
vypravily na tradiční celodenní putování, 
které zakončilo celotáborovou hru. 

Děti si odvezly spousty nových doved-
ností a zážitků, na které budou dlouho 
vzpomínat. Jsme moc rádi, že se tábor 
vydařil.

Tábor měl letos zvláštní kouzlo i díky 
tříčlenné partě odvážných tatínků, kteří 
se rozhodli složit skautský slib. Se skau-
továním sice začali až společně se svý-
mi dětmi, ale do dobrodružství se vrhli 
po hlavě – a s šátkem kolem krku jim to 
slušelo úplně stejně jako malým benja-
mínkům. 

Pro většinu dětí to bylo vůbec poprvé, 
kdy zažily tento slavnostní okamžik,  
a sledovat, jak „velcí kluci“ skládají slib, 
byl pro ně zážitek, na který se jen tak 
nezapomíná.

●  Petra Funioková (Padáček)

Od 1. do 9. srpna se nejmladší skauti  
z 9. oddílu Divoši vydali na dobrodružnou 
výpravu do pralesa. V příběhu celotá-
borové hry Strážci lesa se pod vedením 

BENJAMÍNCI ZACHRÁNILI PRALES
stařeny Kikiny a moudrého prastromu 
pustili do boje proti ničení pralesa. 
Po vyrobení kouzelných amuletů jim 
pomáhali i lesní duchové – sojka, rys 
a had, kteří je příběhem provedli.

Každý den čekalo malé rangery nové 
dobrodružství: hledali ztracená medví-
ďata, stavěli obří ptačí hnízda, stavěli 
bobří noru nebo lovili drahokamy, aby 
uklidnili hooodně rozzuřenou sopku. 
Nakonec se jim podařilo vyhnat dřevo-
rubce a zachránit prales. Domů si od-
vezli nejen spoustu zážitků, ale i vědo-
mí, že chránit přírodu má smysl.
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krapet vyšší, ale Vánoce v zámku bu-
dou stát za to.

A že jsme si i po prázdninách užili, 
dokládá snímek z dalšího zpívání na 
zahradě v září za pěkného počasí při 
starých českých písničkách, příště bu-
dou na řadě další lidové, které známe 
od malička. 

●  Srdečně zve Alena Janurová  
a Jana Horová

Schůzky ÚKD se budou zase pravidel-
ně konat v sálku DPS vždy jedenkrát 
za 14 dní v sudý týden ve středu, jak-
mile bude dokončena rekonstruk-
ce sálku. 15. října máme zájezd do 
jízdárny v Kladrubech a další schůz-
ka bude 29. 10. s cestopisem v režii 
Jany Horové a ta bude od 14 h v sálku.  
V dalším programu počítáme s vánoč-
ním vyráběním, kvízem z vánočních po-
hádek a rodinných filmů. Samozřejmě 
i s adventním zájezdem na zámek 
Loučeň, na něj už nám ale nevychází 
peníze z dotace města, takže cena je 

ÚVALSKÝ KLUB DŮCHODCŮ HLÁSÍ

Poslední týden v srpnu prožili někteří 
naši členové v hotelu MAS v Sezimově 
Ústí. Po snídani probíhal hotelový we-
llness, kdo chtěl mohl navštívit bazén. 
Po obědě jsme odjeli na výlet. Měli 
jsme prohlídku Tábora, poutního místa 
Klokoty a nakonec muzeum čokolády 
a marcipánu. Další den jsme navštívili 
klášter Zlatou korunu, který byl nově 
zrestaurován. Dozvěděli jsme se o ži-
votě mnichů cisterciáků, než jej nechal 
zavřít syn Marie Terezie. Potom jej za-

SPCCH NA CESTÁCH



V sobotu 20.9. se uskutečnil již dru-
hý ročník sousedských slavností Zažít 
Úvaly jinak. Náměstí a přilehlé okolí, 
oblouky Devíti kanálů, dětské hřiště či 
fara se zahradou ožily pestrým kultur-
ním a komunitním programem. Před 
školní budovou vyrostlo improvizované 
pódium, na kterém se od časného od-
poledne až do večera střídali muzikanti 
rozličných žánrů. Celou akci zahájil ky-
tarista Pjeer van Eck, kterého vystřídali 
mladí hudebníci z kytarového souboru 
ZUŠ. Později odpoledne se někteří po-
sluchači proměnili i v tanečníky, rozhý-
bané hudbou kapel Blues Klan 22 z Klá-
novic, Audio attaché, Ejhle a Lety Mimo. 
O kousek dál na louce pod stromem si 
pak zájemci mohli i zazpívat u odpoled-
ního potlachu s country kapelou.

Letošní velkou novinkou byl otevřený 
kostel, který do posledního místa za-
plnilo vystoupení Středočeského pě-
veckého sboru pod vedením Stanislava 
Mistra. Své dveře otevřela zájemcům  
i úvalská fara, kde se mohli dobrovolní-
ci zapojit do dobročinné akce přípravy 
obvazů pro Ukrajinu. Ve stínu stromů 
farní zahrady mohli potom sluncem 
unavení návštěvníci na chvíli spočinout 
a užít si klidných aktivit. Z farní zahrady 
to pak už byl jenom kousek až k viaduk-

tu Devět kanálů, kde uměním a hudbou 
ožil ARTkanál (reportáž najdete v samo-
statném článku).

Děti měly svůj vlastní prostor na hřiš-
ti pod úřadem, kde v režii lesní školky 
Dúlek moštovaly jablka, skákaly v pytli, 
fotily se a užívaly si sluneční paprsky. 
Pro starší děti nechybělo sportovní vy-
žití, například florbal nebo házená.

Přímo na náměstí zaparkoval svůj důlní 
vozík a sbírku hornických kahanů Ton-
da Duchan a celý den zájemcům odpo-
vídal na spousty otázek. 

Součástí programu bylo i tradiční jab-
kobraní. Návštěvníci si mohli nakoupit 
jablka několika odrůd nebo se osvěžit 
letošním prvním čerstvým moštem. Ží-
zeň mohli zahnat i chlazeným ciderem 
nebo pivem z Libertasu, na hlad byly  
k dostání dobroty slané i sladké. 

Ve škole nechyběla tradiční soutěž dět-
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ských „jablečných“ výtvorů, které se 
zúčastnilo téměř čtyřicet tříd ze školy 
a školky. Všichni návštěvníci měli mož-
nost dát hlas výrobku, který se jim líbil ze 
všech nejvíc. Odevzdáno nakonec bylo 
neuvěřitelných 400 vyplněných hlasova-
cích lístků. Nejvíc hlasů posbírali skřítci  
z 1.D od paní učitelky Mirky Malečkové. 
Gratulujeme.

Mámy v Úvalech celý den s dětmi ve 
škole vyráběly, zdobily perníky a malo-
valy na obličej. Komu nestačily zážitky, 
mohl si z akce odnést i něco pěkné-
ho, užitečného nebo sladkého na zub. 
Prodejci nabízeli řemeslné výrobky, 
dortíky i čokoládu, městská knihovna 
nabídla knihy vyřazené z fondu, Český 
svaz ochránců přírody zase semínka ke 
swapu.  

Celý den byla po Úvalech milá soused-
ská atmosféra.

SKORO LETNÍ ÚVALY

koupil rod Schwarzenbergů, a dokonce 
zde měli továrnu a slévárnu, která hod-
ně klášter zdevastovala.

Další den jsme navštívili soukromý 
zámek Líšeň, který koupil soukromý 
investor. Před válkou jej zakoupil pan 
Daněk, spolumajitel firmy Českomo-
ravská Kolben – Daněk, zámek přesta-
věl podle svých představ. Po válce jej 
převzal Červený kříž, který jej prodal 
současnému majiteli. Zámek i okolí se 
renovuje, konají se zde svatby. 

mou bufetu. Bylo z čeho vybírat a bylo 
vše moc dobré.
 
Poslední náš výlet byl do Telče, město 
je v seznamu  UNESCO, taky jsme na-
vštívili zámek a taky místní cukrárnu  
s moc dobrými a levnými dorty.                             
                            
Vše uteklo jako voda, tak zas někdy se 
vrátíme. 
 

●  Zapsala Eva Pilátová, ZO SPCCH  
Jirny, Šestajovice, Zeleneč a město Úvaly

Večery jsme trávili v hotelu. Byly tu 
dva taneční večery, kdo netančil, tak 
alespoň zpíval. Jiný večer jsme hráli 
hru bingo. Taky bylo slosování našich 
vyjádření k provozu hotelu. Před dvě-
ma roky tu vyhrál 1/4 pobytu pan Hlad 
z naší skupiny a první místo také náš 
člen pan Jiroš ze Šestajovic.  Letos se 
štěstí opakovalo a pan Jiroš k naší ra-
dosti vyhrál opět první místo, celý po-
byt pro jednu osobu zdarma. 

Musím pochválit stravu, která byla for-



ARTkanál se i letos pokusil propo-
jit „genius loci“ úvalského viaduktu 
s výtvory místních umělců, lidí, kteří 
mají blízko k umění,  a těch, kteří jsou 
ochotni celou akci připravit a propojit 
všechno dohromady.

To podle ohlasů na místě zafungova-
lo. Navíc slunečné počasí a sympatic-
ký, celé odpoledne hrající, saxofonový 
kvartet DS Quartet. 

Co bylo k vidění pod viaduktem? 
Spousta krásných obrazů, fotografie, 
keramika a řezbářské práce od amaté-
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Děkujeme za velkou vstřícnost městu 
Úvaly a jeho vedení, technickým služ-
bám za bezchybný support a ZŠ Úvaly. 
Také všem dobrovolníkům, pomocní-
kům, kamarádům, rodinám, no prostě 
úplně všem…a hlavně vám, kdo jste to 

nevzdali a nešli raději k vodě. Bylo to 
krásné. Takové Úvaly chceme žít! Už teď 
se těšíme, že se zase za rok sejdeme!

●  Pořadatelé ZUJ

rů i profesionálů, Viadukty jako tech-
nické památky ve fotografii s volbou 
Mr. Viadukt (ze 14 českých viaduktů 

ARTKANÁL PODRUHÉ



    

ORGANIZACE A SPOLKYORGANIZACE A SPOLKY22 ŽIVOT ÚVAL 10/2025

V září t.r. oslavila sestra farářka Jitka 
Pokorná 25. výročí duchovenské služby  
v náboženské obci Církve českosloven-
ské husitské v Úvalech. 

A tak bych ráda touto cestou za celé 
církevní společenství sestře farář-
ce vyjádřila poděkování za její služ-
bu v Úvalech, za všechna Boží slo-
va, která nám všem jsou posilou  
a světlem, když duše smutní, za její du-
chovní útěchu a pomoc. 

SESTŘE FARÁŘCE PŘEJEME HODNĚ 
ZDRAVÍ, SÍLY, STÁLÉHO OPTIMISMU  
A BOŽÍ POŽEHNÁNÍ PRO DALŠÍCH 25 
LET …

●  Za Radu starších:  
Alena Venturová

DVACET PĚT LET V ÚVALECH

nejvíce hlasů získal náš úvalský 🙂). 
Návštěvníci se mohli nechat portréto-
vat, malovat křídami na cestu a zažít 
si kouzlo meditační zahrady Potulné 
galerie pod obloukem viaduktu, a také 
ocenit umění pekařek v domácké ka-
várničce. 

ARTkanál připravil spolek Zachraňme 
koupaliště a do jeho přípravy bylo za-
pojeno velké množství dalších dobro-
volníků. Všem moc děkujeme za spo-
lečný nádherný prožitek.

●  Jana Veselá

    

CÍRKEVCÍRKEV

CÍRKEV  ČESKOSLOVENSKÁ  
HUSITSKÁ  V ÚVALECH

BOHOSLUŽBY: 
1., 3. a 4. neděle v měsíci  

v 9  hod.

Ostatní aktivity ve vývěsce  
u Husovy kaple, Pražská 180

JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI                                                                  
(DVEŘE JSOU OTEVŘENÉ VŠEM)
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vraždu. Přes záludné otázky, zapeklité 
zámky, zavádějící informace, a dokon-
ce i přes vodu naše detektivní týmy 
nakonec odhalily vraha. I zde borci 
usilovali o titul bojovníka soustředě-
ní.  Vítězem se stal Marek Bezecný, na 
druhém místě se umístil Michal Hicz  
a třetí místo vybojoval Marek Houška. 
Všichni kluci si taktéž odnesli tričko  
z Japonska. 

K tomu, abychom se mohli stále zlep-
šovat, potřebujeme dobré trenérské 
vedení. Naše domovské trenéry Janu 
Konečnou, Milana Houšku, Filipa Ko-
nečného, Sáru Konečnou, Anežku 
Vrbenskou, Josefa Macouna, Ondru 
Charváta, Adama Janíka, Gábi Mast-
nou, Šimona Charváta a Kubu Bráz-
du doplnili naši hosté: držitel 6. danu 
Steen Carlsson a trenéři reprezentace 
Adam Zdobinský a Honza Drobeček. 

Obě soustředění utekla jako voda  
a nevím jak vy, naši členové, ale já se 
už nemohu dočkat na další léto.

Děkujeme všem zmiňovaným trené-
rům, Julče Mládkové a Aničce Břešťá-
kové za péči o děti, dále pak městu 
Úvaly a Národní sportovní agentuře za 
podporu našeho klubu. 

●  Sára Konečná, trenérka Sport Úvaly

Náš klub a letní soustředění se au-
tomaticky pojí s Máchovým jezerem, 
kam si každý rok jezdíme zamakat 
do Starých Splavů do penzionu Nový 
Mlýn. 

Letos tomu nebylo jinak. Předposlední 
týden v srpnu jsme přivítali 70 malých 
karatistů, kteří každý den sportovali 
a zlepšovali se nejen v karate, ale ve 
všech prováděných sportovních do-
vednostech. Tělocvičny nestíhaly vy-
chladnout, borci cvičili dvakrát denně. 
V naší malé olympiádě (hod granátem, 
běh na 50 m a trojskok) rozhodovaly 
vteřiny a centimetry a na konci sou-
středění děti bojovaly v karatistické 
překážkové dráze. V jednotlivých ka-
tegoriích vyhráli: Jenda Škaloud, Ond-
ra Čálek, Lili Mašková, Filip Schwarz-
mayer, Viki Chalupská a Matěj Štefl. 

Zároveň po celé soustředění probíhala 
týmová hra. Děti měly za úkol odha-
lit zloděje diamantů. Naše detektivní 
agentury měly co dělat – od řešení šifer 
a plnění úkolů až po identifikaci zlodě-
je a úspěšný nález ztracených diaman-
tů. Každý detektiv si pak zaslouženě 
vybojoval malý diamant. Soutěžili jsme 
též o titul bojovníka soustředění, který 
získává sportovec se ziskem největší-
ho počtu bodů za soutěže, tréninky  
a další aktivity.  A jak se našim bojov-

KARATE SPORT ÚVALY –  LETNÍ SOUSTŘEDĚNÍ 

níkům dařilo? Na třetím místě se umís-
tila Julča Chalupská, na druhém Filip 
Šauer a zvítězil Ondra Havlas. Všichni 
si odvezli vzácné tričko, dovezené až  
z Japonska! 

O týden později jsme již přivítali starší 
karatisty. Mnozí z nich se připravovali 
na zářijový světový šampionát ve Špa-
nělsku a trénovali až 3x denně.  Kromě 
tréninků karate jsme běhali, posilovali, 
hráli ping pong, chodili plavat. Někteří 
měli i kurzy sebeobrany, učili se švi-
hadlovým trikům a absolvovali závod 
zdatnosti detektivů, který ve svých 
kategoriích vyhráli: Viki Hemzal, Emča 
Matějová a Bára Herelová. 

Samozřejmě se opět hrála týmová hra, 
tentokrát jsme vyšetřovali záhadnou 

V Úvalech letos nabízíme dvě florba-
lové tréninkové skupiny. Úterní je ur-
čena žákům 1.–5. tříd a trénink začíná  
v 16:00. Ve středu od 17:15 potom tré-
nují holky a kluci ze 4.–6. tříd. Další tré-
ninkové skupiny včetně středeční vše-
obecně sportovní GYM Academy pro 

Na přelomu září a října se rozběhla 
další sezona Sport Academy. Ve více 
než 30 lokalitách odstartovalo přes 
sto různých lekcí našich sportovních 
kroužků! Dětem nabízíme florbal, fot-
bal, horolezení, badminton, basketbal, 

SEZONA SPORT ACADEMY ZAHÁJENA!  
PŘIJĎTE SI S NÁMI VYZKOUŠET TRÉNINK  
A PŘIDEJTE SE K NÁM

všeobecně sportovní GYM Academy 
a mnoho dalších sportů! Právě nyní 
máte poslední šanci přidat se do na-
šich tréninkových skupin! První lekci 
nabízíme zdarma na vyzkoušení, po ní 
se můžete rozhodnout, jestli se k nám 
přidáte nebo ne! Stále také platí akce 
Přiveď kamaráda pro naše členy, ti  
s sebou mohou na trénink vzít svého 
kamaráda, který si kroužek vyzkouší 
a rozhodne se, jestli se k nám přidá 
nebo ne! 

Tréninky vedou naši nadšení trenéři, 
kteří jsou průběžně školeni tak, aby-
chom vám nabídli ty nejzábavnější 
tréninky, u kterých získáte maximum 
nových dovedností! A jaké kroužky 
probíhají ve vaší lokalitě?
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HISTORICKÉ OKÉNKOHISTORICKÉ OKÉNKO

rozděleni do dvou kategorií – mladší  
a starší, všichni účastníci turnaje získa-
jí medaili i další zajímavé ceny! Během 
dne zároveň ukážou rodičům, co se 
během prvních tréninků naučili, a užijí 
si den plný pohybu a zábavy! Přihlašo-
vání pro naše členy spustíme na webu 
kolem 10. října! Věříme, že se nás na 
turnaji opět sejde rekordní počet! Do 
konce školního roku potom chystáme 
ještě další čtyři turnaje v lednu, břez-
nu, květnu a červnu!

●  Vít Voltr

předškoláky nabízíme i v nedalekém 
Škvorci. Přihlašování běží na https://
academy-sport.cz/ v sekci kroužky. 
Zbývají poslední volná místa, tak ne-
váhejte a přidejte se mezi členy Sport 
Academy!

Nedílnou součástí sezony Sport Aca-
demy jsou i florbalové turnaje Floor-
ball Academy Tour! Letošní podzimní 
proběhne v sobotu 8. listopadu ve 
sportovní hale Jedenáctka na praž-
ském Chodově. Určen je všem členům 
naší akademie. Holky a kluci budou 

ný také jako knihovní on-line katalog  
v odkazu na webových stránkách měs-
ta – viz ikonka Kronika. Digitalizované 
dokumenty zabírají mnoho terabytů 
paměti, bezpečně uložených na clou-
du města a v několika kopiích na vel-
kokapacitních discích. Vše historické 
je samozřejmě i v papírové podobě 
(nejen proto, kdyby nešel proud). Na vše 
dohlíží jak městský úřad, tak i letopi-
secká komise, která se snaží navázat 
na obě knihy Úvaly v průběhu staletí  
a Úvaly jindy a nyní a obsáhnout digi-
tálně na webových stránkách doplňo-
vání informací jejich hledáním mezi 
pamětníky a archivy, podat tak po-
kud možno úplný historický popis 
života města i obyvatel.

●  Alena Janurová,  
současná kronikářka, 

členka letopisecké komise

V září jsme psali, že město letos exi-
stuje v rozrůstající se podobě už tolik 
let. Největší oslavy byly samozřejmě  
v roce 700letého výročí a posléze z ma-
teriálů vznikla i kniha Úvaly v průbě-
hu staletí vydaná v roce 2004 Městem 
Úvaly. Vytvořena byla velikým autor-
ským kolektivem a přípravná skupina, 
která dávala dohromady vůbec veške-
ré přístupné informace a dokumenty 
pracovala pod vedením Ing. Vladisla-
va Procházky ve složení: Ing. Miloslav 
Breda, Jiří Kejř, Ing. Zdeňka Havránko-
vá, Helena Novosádová,  Jitka Pokorná, 
dr. Vítězslav Pokorný a Jana Tůmová.

Kniha podává téměř úplný pohled na 
rozvoj města do roku 2000, kdy první 
zmínka o Úvalech pochází z roku 1300, 
tedy z doby Václava II. Navazuje na 
brožované Úvaly jindy a nyní z roku 
1929. Nová kniha je ještě v pár výtis-

725 LET MĚSTA A ARCHIV MĚSTSKÝCH KRONIK 
cích k sehnání v pokladně města nebo 
je k zapůjčení v městské knihovně. Ta 
z roku 1929 je pouze k prezenčnímu 
nahlížení, a to i v Archivu městských 
kronik, který od roku 2016 digitalizuji. 
V kronikářských skříních bylo bývalými 
kronikáři shromážděno mnoho ma-
teriálů a dokumentů ze života města  
a byly k nalezení i velmi zajímavé his-
torické fotografie, texty, knihy, arte-
fakty, vázané staré Životy Úval atd. 
To vše je nyní uloženo i naskenované, 
digitálně, a i fyzicky správně s respek-
továním všech archivních podmínek  
a dodržování současných zákonů 
GDPR, ve skříních k tomu účelu vy-
robených. Do materiálů kroniky má 
přístup pouze kronikář a na základě 
badatelského požadavku, zaslaného 
městu, může poskytnout fundovanou 
odpověď na mnoho otázek z dávné 
i blízké doby. Celý archiv je přístup-

strýcem Karlem, který sousedil s jeho 
pozemky. Válka skončila, v Úvalech, 
v celé republice, dochází v květnových 
dnech k revolučnímu vzedmutí české-
ho lidu. Nejinak je tomu i v Úvalech. 
Kolem statku vede hlavní ústupová ko-
munikace německých vojsk z východu 
na západ. Nedaleký most přes železni-
ci, zvaný Stříbrňák, se pokusí vyhodit 
do vzduchu skupinka povstalců. Jsou 
pochytáni ustupujícími vojsky Wehr-
machtu a postříleni u hřbitovní zdi. 
Jeden z nich je však pouze postřelen, 
a tak samaritánky, které celé dějství 
sledovaly z nedaleké sodovkárny, jej 
dopraví do statku. Zde je uschován  
v truhle před „šťárou“ německé hlíd-
ky. Válku přežije, tak jako i osazenstvo 
domu čp. 154. Jak málo stačilo, aby 

Když jsem seděl ve studovně státního ar-
chivu v Kolíně a listoval trestním spisem 
Tomáše Škudery z roku 1951, přemýšlel 
jsem o tom, kolik bezpráví je schopen 
člověk v životě snést, zvednout hlavu  
a jít znovu dál. 

Tomáš Škudera pocházející z Kožlan, 
rodiště prezidenta Edvarda Beneše, 
byl za okupace v roce 1941 vysídlen ze 
svého staku v Chotiměři nedaleko Lo-
vosic, kde hospodařil se svým otcem. 
Vysídlení předcházelo jeho zatčení  
a vyslýchání na podezření z protině-
mecké činnosti. Byl Sokol a to stačilo.  
Po propuštění se přihlásil na inzerát, 
na pronájem statku v Úvalech. Řešil 
to s dědici Adolfa Vojtěchovského. Při 
jednáních o pronájmu v domě, kde 

PŘÍBĚH ÚVALSKÉHO STATKU – TOMÁŠ ŠKUDERA
tehdy bydlela vdova Hermína sama, 
se prý jí zjevil Adolf a kývnul na to, že 
to je ten správný nájemce. Měl tedy 
štěstí a ať už mu pomohl Adolf, nebo 
prostě jeho reference, s potomky se 
dohodl a statek mu byl propachto-
ván na dobu deseti let s opcí na koupi 
na konci pronájmu. Některé budovy 
statku byly tehdy již zanedbány, a tak 
se nový „statkář“ musel ohánět, aby  
v době okupace, kdy porážka načerno 
a neodvedení dávek se trestaly zatče-
ním, a i trestem smrti, vydělal nejen 
na živobytí, ale i na údržbu a investi-
ce do pronajatého majetku. Do Úval 
přišel se svými rodiči, manželkou  
a dvěma dvouletými dcerami, dvoj-
čaty Ludmilou a Jaroslavou. Škudera 
velmi brzy začal spolupracoval s mým 



tento incident stál životy nejen Tomá-
še Škudery, ale i celé jeho rodiny. Za 
války, ale i po ní je nedostatek pracov-
ních sil v zemědělství. Z původně ob-
dělávané plochy 50 ha přibude Škude-
rovi povinnost postarat se i o polnosti 
Pavla Rosenbauma, nevrátivšího se  
z vyhlazovacích koncentračních tá-
borů. Dvacet hektarů navíc. Celá ro-
dina je zapřažena, mají se co otáčet.  
V Úvalech jsou již zabydleni. Škude-
ra má cíl, chce statek již zanedlouho 
koupit. Vždyť již v roce 1936 plánoval 
se svým bratrancem Vaškem Bláhou, 
statkářem z Roudnicka, pořídit země-
dělskou usedlost v úrodné Polabské 
nížině. 

Poválečný vývoj však směřuje po-
malu k nové totalitě, tentokrát  
o mnoho zákeřnější. Kdo by mohl 
nesouhlasit s hesly o sociální spra-
vedlnosti. Bohužel tzv.„ diktatura 
proletariátu“ se brzy zvrtne i přes ujiš-
tění hlavních soudruhů, že naše cesta  
k socialismu nepovede přes násilnou 
kolektivizaci, o jejíchž dopadech pro-
sakovaly zprávy „ze země, kde zítra 
již znamená včera“. Od roku 1949 byli 
všichni soukromí zemědělci vystavo-
váni systematické šikaně v systému 
tzv. povinných dodávek. Dle scénáře 
nejvyšších soudruhů Noska/Fierlinge-
ra Škuderu nakonec zatkli, a to na za-
čátku léta, 4 .7. 1951, aby nemohl řídit 
sklizňové práce, a tím prokázat ještě 
hlouběji rozvratnou činnost obviněné-
ho. Uvalili na něj vazbu. Klasicky byl 
nejdřív obviněn ze sabotáže. Naštěstí 
na něj tehdejší úvalští soudruzi „ne-
nakydali“ spoustu lží a výmyslů, tak-
že byl nakonec odsouzen „jenom“ na  

přátelé, ale to, co nám provedli naši 
vlastní lidé, je strašné a nepochopitelné.“  

Je zajímavé, že statek s pozemky zů-
stal právně v majetku čtyř dědiců i po 
založení JZD. Nikdo se jich však na nic 
neptal a ani neplatil. Hermína musela 
opustit honosný dům a přestěhovala 
se k Zemanovým do jednoho pokojíč-
ku domku, který jim v roce 1948 sama 
prodala. Statek byl postupně okupo-
ván následovníky neúspěšného JZD, 
Státním statkem Počernice a Říčany. 

Ani mně tehdy v osmdesátých letech 
na žňových brigádách nenapadlo, stra-
vujícího se v jídelně státního statku  
s umakartovými stoly, že toto byla kdy-
si honosná vila úspěšného muže Adol-
fa Vojtěchovského. 

Post scriptum: Škuderův bratranec Va-
šek Bláha byl odsouzen v „akci Kulak” 
ke dvěma letům odnětí svobody, ztrá-
tě občanských práv a propadnutí ma-
jetku. Jeho žena a děti byly vysídleny 
do Tlustovous, kam za nimi přibyl po 
propuštění z vězení i pan Bláha. Do 
konce života pracoval ve zdejším stat-
ku jako vzorný traktorista. Jeho syn 

 a vnuk s námi žijí v Úvalech a jsou vá-
ženými občany našeho městečka. 

Co jsme si to my Češi sami způsobili,  
v čí režii? Poučme se z toho a nedo-
pusťme, aby se něco podobného opa-
kovalo! 

●  Ing. Radko Manda
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3 měsíce!!, ztrátu občan-
ských práv, zabavení majet-
ku a zákaz činnosti v země-
dělství. Pomohla mu tehdy 
svědectví, jak zemědělské-
ho tajemníka Bubeníka, tak  
i mého strýce Karla Mandy. 
V rozsudku se nikde nemluví 
o vystěhování rodinných pří-
slušníků do 48 hodin, což byl 
tehdy podle platných zákonů 
protiprávní akt. Toto bylo 
prováděno podle tajných 
pokynů ministerstva národní 
bezpečnosti a zřejmě k tomu 
neexistují žádné dokumenty. 
Po propuštění z vězení na 
Pankráci se Škudera vrátil  
k rodině do Lovosic, kde jeho 
žena stačila pořídit dům. Pra-
coval jako dělník v podniku 
České hedvábí Lovosice, n. p.,  
a protože nesměl nic vlast-
nit, tak si pořídil půlhektaro-
vý pozemek na kraji Lovosic 

na svoje dcery. Vrátil se opět  
k půdě, začal pěstovat zeleninu. Zvednul 
hlavu a šel dál.

V roce 1969 mu byl trest 
zahlazen. Nicméně ma-
jetek nevrácen. Protože 
tehdejší soudruzi použí-
vali případů odsouzení 
k odstrašení ostatních, 
kteří by chtěli vzdorovat 
„dobrovolně“ vstoupit do 
družstva, tak prokuratura 
posílala zprávy o odsou-
zení do Zemědělských 
novin. To i v případě  
T. Škudery. 

Svoji smutnou roli splnil. 
Bylo založeno JZD, jehož 
vedení se ujali budovatelé 
s jedinou kvalifikací stra-
nické knížky.  Kdyby jejich 
konání mělo být později 
posuzováno podle šab-
lony vzaté na „vesnické 
boháče“, pak by je museli 
všechny zavřít. Na statku 
shořela stodola, skot do-
stal slintavku, kulhavku...
Tomáš Škudera umírá  
v roce 1989 ověnčen ce-
nami za pěstitele Zahrady Čech. 

Paní Ludmila při návštěvě u nich v Lo-
vosicích letos na jaře mi povídala, co jí 
řekl její otec po návratu z vězení, kdy byla 
rodina vystavena pokračující šikaně. 

„Liduško, víš co je nejhorší? To, že nás 
za války vyhnali z našeho gruntu, bylo 
kruté, ale byli to Němci, naši odvěcí ne-
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Reálný životní kontext

Nesmíme zapomínat ani na to, že děti 
vyrůstají v digitální společnosti. Tech-
nologie je přirozenou součástí jejich ži-
vota i budoucí práce. Pokud je ve škole 
od mobilů odřízneme, připravíme je  
o důležité zkušenosti s jejich praktic-
kým využíváním. Místo plošného zá-
kazu je lepší děti učit, jak si nastavit 
hranice, jak telefony používat účelně  
a jak se vyhnout rizikům, která s sebou 
nesou. Jen tak je dokážeme připravit 
na realitu, která je čeká mimo školní 
lavice.
 
Z výše uvedených důvodů je zřejmé, že 
plošný zákaz používání mobilních tele-
fonů na druhém stupni základní školy 
není vhodným řešením. Namísto záka-
zů by měla být zavedena pravidla, kte-
rá jasně vymezí, kdy a jak mohou žáci 
telefon používat. Během vyučování by 
měl být mobil využíván pouze tehdy, 
pokud k tomu dá souhlas učitel, zatím-
co o přestávkách by měl být k dispozici 
pro účely vzdělávání, přípravy na ho-
diny či bezpečné komunikace s rodiči. 
Takový přístup žákům umožní využívat 
moderní technologie smysluplně, roz-
víjet digitální gramotnost a zároveň se 
učit zodpovědnosti.

Namísto plošného zákazu je tedy lepší 
cesta výchovy, pravidel a rozumného 
využívání. Mobilní telefon se pak může 
stát nikoliv nepřítelem školy, ale cen-
ným pomocníkem na cestě za vzdělá-
ním.

●  Josef Štěpánovský

V posledních letech se v mnoha ško-
lách vede diskuse o tom, zda je vhodné 
žákům na druhém stupni základní ško-
ly povolit, nebo naopak úplně zakázat 
používání mobilních telefonů. 

Některé školy zavedly přísná opatře-
ní, která žákům nedovolují mít telefon 
ani během přestávek, jiné přistupují  
k věci volněji a snaží se mobily zapo-
jit do vzdělávacího procesu. Úplný 
zákaz se může zdát jako jednoduché  
a rychlé řešení, ve skutečnosti je však 
kontraproduktivní. Mobilní telefon 
je dnes nástrojem, který může žá-
kům pomoci nejen při učení, ale také  
v oblasti bezpečnosti, morální výchovy 
a rozvoje digitálních dovedností.

Podpora učení a přípravy na vyučo-
vání

Mobilní telefon je v první řadě uži-
tečným nástrojem pro vzdělávání. 
Žáci mohou během přestávek snadno 
dohledat informace k probíranému 
tématu, ověřit si definice či výpočty  
a připravit se na nadcházející hodinu. 
Moderní výuka se stále více opírá o on-
line zdroje, a proto je zcela přirozené, 
aby žáci měli k těmto zdrojům přístup  
i ve škole. Různé aplikace, například kal-
kulačky, jazykové slovníky, překladače 
nebo platformy jako Google Classro-
om či Bakaláři, umožňují rychlejší  
a efektivnější přípravu na výuku. Mobil 
tak přestává být jen zdrojem zábavy  
a stává se plnohodnotnou pomůckou.

Efektivní využití přestávek

Přestávky nemusí nutně znamenat 
pouze čas na odpočinek nebo rozho-
vor s kamarády. Žáci je mohou využít  
k rychlému zopakování látky, nahlédnu-
tí do domácích úkolů nebo zjištění, co 
je čeká v následující hodině. V případě 
skupinových projektů se navíc telefon 
stává nástrojem ke komunikaci, sdílení 
informací nebo koordinaci práce. Po-
kud škola mobily úplně zakáže, připraví 
žáky o možnost využívat je smysluplně 
a rozumně i v těchto chvílích.

Morální hledisko a výchova k odpo-
vědnosti

PROČ NENÍ VHODNÉ ZAKAZOVAT POUŽÍVÁNÍ 
MOBILNÍCH TELEFONŮ NA DRUHÉM STUPNI 
ZÁKLADNÍCH ŠKOL? 

Úplný zákaz mobilních telefonů je také 
problematický z morálního hlediska. 
Škola má být místem, kde se děti nejen 
učí vědomosti, ale také získávají život-
ní dovednosti. Mezi ty dnes bezpochy-
by patří i schopnost používat moderní 
technologie zodpovědně. Pokud žá-
kům telefony zakážeme, nenaučí se je 
ovládat v situacích, kdy je třeba proje-
vit sebekontrolu, disciplínu a rozlišit 
vhodné od nevhodného využití. Mno-
hem hodnotnější je, když škola nastaví 
jasná pravidla a vede žáky k tomu, aby 
mobily používali eticky, ohleduplně  
a bezpečně. Tím se předchází nejen 
zneužívání technologií, ale také učí 
děti odpovědnosti za vlastní chování.

Bezpečnostní hledisko

Dalším velmi důležitým argumen-
tem je bezpečnost. Mobilní telefon je  
v krizových situacích nenahraditelný. 
Pokud se žákovi udělá špatně, dojde 
k úrazu nebo je potřeba kontaktovat 
rodiče, je mobil okamžitou pojistkou. 
Stejně tak umožňuje rychlou komuni-
kaci při změnách v dopravě, kroužcích 
nebo jiných aktivitách mimo vyučová-
ní. Pro rodiče je navíc vědomí, že jejich 
dítě má u sebe mobilní telefon, často 
uklidňující a posiluje pocit bezpečí celé 
rodiny. Zakazovat tuto možnost by 
bylo krokem zpět.
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Dne 10. 10. 2025 by oslavila 95. narozeniny naše drahá a milovaná maminka paní Paulina Šťovíčková.

Maminko, moc nám chybíš a v našich srdcích jsi tu stále s námi. Za tvoji lásku a obětavost, kterou jsi nám po celý 
svůj život dávala, ti patří veliké DĚKUJEME!

Se stálou vzpomínkou na tebe ti do nebíčka posíláme velikou pusu.

          Tvoje dcery s rodinami

    

INZERCEINZERCE

Štíhlý sedmdesátník, SŠ, abstinent a nekuřák, by se rád seznámil s ženou  
z Úval či okolí, samotnému mi je v domě smutno, telefon 607 761 079,  

prosím o seriózní jednání.

Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti  
všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti.  

Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! 728 109 626 
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POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz

Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC 
čištění, revize, opravy  
Telefon 775 132 921

Koupím pole, louky  
ve středních Čechách 

Nabízím min. 100 Kč/m2  
Tel. 603442474

Opravy střech, nátěry,  
klempířské práce  

včetně zakázkové výroby

Tel.: 603 723 486
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MM – STAVBY a PROJEKTY s.r.o.

NOVOSTAVBY i REKONSTRUKCE
PROVÁDĚCÍ DOKUMENTACE

rodinných domů, provozoven a jiných staveb

profesionálně a kvalitně

CENOVÁ NABÍDKA ZDARMA

Hlavní 610, 250 84 Křenice
tel. 603 212 846

mail : mm@mm-stavbyaprojekty.cz
www : mm-stavbyaprojekty.cz
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